
台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

1



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

2



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

3



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

4



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

5



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

6



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽改扩建项目环境影响报告书

7


[...]
员工日常办公生

活
生活垃圾 生活垃圾 环卫部门清运处理

3.1.8 现有项目水平衡

现有项目采取雨、污分流制排水，建立独立的雨水收集管网系统和污水收集管网系

统。

现有项目用水主要为鸡只饮用水、鸡舍冲洗用水、水帘冷却用水、发电机组冷却用水、

消毒用水、绿化用水和生活用水。

（1）鸡只饮用水

现有项目年出栏肉鸡 28万羽，根据《农林水利类环境影响评价》（环境保护部环境

影响评价工程师职业资格登记培训教材，2007年8月出版），每只肉鸡平均每天饮水400mL，

因此饮水量为 280000万羽*400mL =112t/a。鸡只饮用水为净化后的山泉水。

（2）水帘冷却用水

为防止夏季鸡舍因温度过高导致疫情产生，鸡舍采用水帘进行鸡舍的降温。现有项目

小鸡舍平均水帘循环水量 50m3/d，大鸡舍平均水帘循环水量 100m3/d，水帘运行时间 6～

10月共 5个月（150天），则 5栋小鸡舍、10栋大鸡舍循环水总量为 187500m3/a，损失水

量按 1%计，需补充新鲜水 1875m3/a，为净化后的山泉水补充。

（3）发电机组冷却用水

现有项目发电机组冷却系统主要由水泵、机油冷却器、中冷器、热交换器和冷却管系

组成，冷却水循环使用，定期补充损耗，补充水量为 5m3/d（1825m3/a），使用净化后的山

泉水补充。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

95

（4）消毒用水

进入养殖场的人员和车辆需进行冲洗消毒，消毒用水中添加消毒粉（二氯异氰脲酸钠

粉）作为消毒剂，消毒用水循环使用，消毒过程中部分水量蒸发或经车辆带出损耗。根据

建设单位提供资料，人员消毒用水量为 0.1m3/d（循环量），车辆消毒用水量为 0.2m3/d（循

环量），则现有项目消毒循环水量为 0.3m3/d（109.5m3/a）。损失量以用水量的 10%计算，

需补充新鲜水 0.03m3/d（10.95m3/a）。除损耗外，该部分水量循环使用，无外排，补充水

量使用净化后的山泉水。

（5）绿化用水

现有项目绿地面积约 22000m2。根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表—绿化管理（784），绿化用水量按

0.7L/m2·d，全年绿化时间按 200d计，则绿化用水量为 15.4m3/d（3080m3/a），使用山泉

水和净水系统浓水，山泉水用水量为 1996.5125m3/a和净水系统浓水 1083.488m3/a。

（6）鸡舍清洗用水及废水

本项目年养殖 6批次计算，每批次肉鸡出栏后，鸡舍清洗一次，使用山泉水。其中大

鸡舍每年清洗 6次，小鸡舍每月转栏一次，清洗 12次，鸡舍冲洗时，先将鸡舍彻底清扫

干净，将大块粪便，羽毛，饲料，粉尘等杂物清理干净，再进行冲洗。冲洗方式采用移动

式高压清洗机，使用山泉水。根据移动式高压清洗机的设备参数，用水量为 60L/min，根

据企业提供资料，每批次每平方米鸡舍冲洗时间约为 0.5min，项目小鸡舍面积为 2160m2，

大鸡舍面积为 10992m2，因此，鸡舍清洗新鲜水用量为 777.6+1978.56=2756.16m3/a。

鸡舍冲洗水的排水量按用水量的 90%计，鸡舍清洗废水量为 2480.544m3/a。

（7）粪沟冲洗废水

现有项目采用机械干清粪，层叠式鸡笼，每层设有清粪带，鸡粪做到日产日清，清粪

带把鸡粪带到粪沟后，排粪沟位于清粪通道末端，接收冲洗污水/粪便，利用沼气池的沼液

冲粪便，不使用新鲜水或回用水，使粪污经密闭粪沟进入集污池固液分离后，再进入沼气

池生产沼气，形成闭环。即新增进入污水处理设施的废水为新增的鸡粪含水量。由于粪污

系统的沼液在闭环内循环使用，故不对冲粪持续时间和使用沼液量进行核算。根据环保部

《畜禽养殖污染防治最佳可行技术指南》编制说明，养鸡场每只鸡日排粪便量为0.02~0.1kg/

只•天，本评价取最大值 0.1kg/只•天为源强，而雏鸡产生的粪便量较成鸡少，其粪便产生

量约为成鸡的 60~80%，评价取 80%，则雏鸡日排粪便量为 0.08kg/只•天，现有项目年出栏

成鸡 28万羽，每批次养殖周期约 58天，年出栏 6批次，其中雏鸡养育时长约 18天，成



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

96

鸡养育时长约 30天，鸡舍空置 10天，则年出栏 28万羽肉鸡共产生粪便量

280000*0.1*30+280000*0.08*18=840+403.2=1243.2t/a，含水率为 75%，鸡粪含水量为

932.4t/a，即粪沟冲洗增加废水量为 932.4t/a。

（8）生活用水

现有项目职工定员 10人，均在场内食宿，根据《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）表 2 居民生活用水定额表—农村居民Ⅲ区，生活用水按 140L/人·d

计，年工作时间 365d，则项目员工生活用水量为 1.4m3/d（511m3/a）。生活污水排水系数

按 90%计，则污水排放量为 1.26m3/d （459.9m3/a）。食堂废水经隔油隔渣池预处理、生

活污水经三级化粪池预处理后一并进入自建污水处理站处理后回用。

（9）制备净化水产生的浓水

现有项目设置一套 25t/h的净水系统，对山泉水净化后用于鸡只饮用水、水帘冷却用

水、发电机组冷却用水、消毒用水和生活用水，用水量为 2646.45m3/a。按产水效率 80%

计算，用水量为 3308.0625m3/a，产生浓水为 661.6125m3/a，属于清净下水，回用于绿化用

水。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

97

图 3.1-6 现有项目水平衡图（m3/a）



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

98

3.1.9 现有项目营运期工程分析

3.1.9.1 水污染源及防治措施

（1）废水产生量

根据水平衡分析，现有项目产生的废水包括鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水及生活污

水。

根据章节 3.3.1水平衡章节分析，鸡舍清洗废水量为 2480.544m3/a，粪沟冲洗废水量

为 932.4m3/a，生活污水产生量为 459.9m³/a。

（2）废水水质情况

1）生产废水

现有项目生产废水为鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水，合共3412.944m³/a，废水污染物

为：CODCr、NH3-N、TN、TP、BOD5、SS等。

2）生活污水

现有项目营运期生活污水排放量为 459.9m³/a，为典型城市生活污水，主要污染因子为

CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。

现有项目生产废水（鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水）进入沼气池发酵生产沼气后的沼

液、食堂废水经隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池预处理后一并进入自建污水处

理站处理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5珠

三角标准值和《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）旱地作物水质标准较严者要求后回

用于林地灌溉用水，不外排，废水量为 3872.844m³/a（10.61m³/d）。

自建污水处理站采用“格栅池+集水池+沼气池（厌氧池）+沼液池+一沉池+反硝化池（缺

氧池）+硝化池（好氧池）+二沉池+除磷沉淀池+砂滤池+臭氧处理+消毒池（清水池）”进

行处理，污水站处理能力为 50m3/d建设。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

99

图 3.1-7 现有项目废水处理设施方案

根据广东省农业科学院农业资源与环境研究所委托广州广电计量检测股份有限公司

于 2022年 12月 9日对企业沼液池进行监测的数据和建设单位委托广东中诺国际检测认证

有限公司于 2023 年 7 月 8日对现有项目回用水池、于 2023 年 7 月 20日对现有项目冲粪

达标回用灌溉

生活污水
三级化粪池、

隔油隔渣池



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

100

沟进行监测的数据进行分析（见附件 7），监测结果显示经处理后回用水池水质浓度达到

广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5珠三角标准值和

《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）旱地作物水质标准较严者要求，监测数据见表 3.1-9。

表 3.1-9 现有项目回用水池废水监测结果

检测项目 单位
冲粪沟废水

检测结果

沼液池废水

检测结果

回用水池水质

浓度检测结果
处理

效率

（%）

标准

限值

结果

评价
监测日期 / 2023年 7月

20日
2022年 12月 9

日
2023年 7月 8日

pH值 无量纲 10.3 7.5 6.8 / 5.5~8.5 达标

化学需氧量 mg/L 46700 3460 69 98 150 达标

五日生化需氧量 mg/L 25360 936 18.9 98 60 达标

悬浮物 mg/L 4120 400 8 98 80 达标

氨氮 mg/L 4390 1437 1.34 99.9 70 达标

总磷 mg/L 1850 76.6 0.15 99.8 7.0 达标

总氮 mg/L 6570 2790 2.01 99.9 -- 达标

蛔虫卵 个/10L 5423 / 16 / 20 达标

粪大肠菌群 MPN/L 2.4x106 1.37x106 17 99.9 1000 达标

回用水执行标准
广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5珠三角标准

值和《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）旱地作物水质标准较严者

注：沼液池悬浮物未作监测，按污水处理站处理效率 98%推算为 400mg/L，氨氮、粪大肠菌群

回用水池水质浓度检测结果低于检测限，按检测限一半定量 0.0125mg/L、10MPN/L分析。

表 3.1-10 现有项目废水排放量

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生废水

量/（m3/a）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

回用废水

量/（m3/a）
回用浓度/
（mg/L）

回用量/
（t/a）

化学需氧量

3872.844

3460 13.4
格栅池+集水池

+沼气池（厌氧

池）+沼液池+一
沉池+反硝化池

（缺氧池）+硝
化池（好氧池）+
二沉池+除磷沉

淀池+砂滤池+
臭氧处理+消毒

池（清水池）

3872.844

69 0.2672
五日生化需氧量 936 3.6250 18.9 0.0732

悬浮物 400 1.5491 8 0.0310
氨氮 1437 5.5653 1.34 0.0052
总磷 76.6 0.2967 0.15 0.0006

总氮 2790 10.8052 2.01 0.0078



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

101

3.1.9.2 大气污染源及防治措施

现有项目运行过程中排放废气主要有鸡舍、污水处理站、集粪沟和无害化处理间产

生及排放的 NH3和 H2S；沼气发电燃烧废气；鸡舍粉尘；食堂油烟废气；备用发电机燃

烧废气等。

（1）臭气

1）鸡舍臭气

鸡舍恶臭气体是恶臭与温室气体，其主要来源为有机物腐败时所产生的氨气、动物

有机体中蛋白质腐败时所产生的硫化氢及饲料中纤维分解时所产生的甲烷等，为面源无

组织排放。

鸡舍恶臭气体成分复杂，刚排泄出的粪便中有氨、硫化氢、胺等有害气体，进而产

生甲硫醇、多胺、脂肪酸、吲哚等，在高温季节尤为明显。据统计与监测，鸡舍内可能

存在的臭味化合物不少于 168种。除鸡舍排出的有害气体外，鸡粪收集池也是散发恶臭

气体的主要场所。本环评废气以 NH3和 H2S为评价指标。

现有项目肉鸡出栏量为 28万羽，根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》农业污染源产排污系数手册表 2畜禽规模化养殖产污系数，广东省

肉鸡总氮产污系数为 0.08kg/羽，计算总氮含量为 22.4t/a。其中只有游离的总铵态氮才能

转化成氨气，根据《大气氨源排放清单编制技术指南》表 4畜禽粪便排泄物铵态氮量的

估算相关参数，肉鸡总铵态氮占比为 70%，计算总铵态氮的产生量为 15.68t/a。

根据《大气氨源排放清单编制技术指南》中的计算公式：

EF排放系数定义为总铵态氮以大气氨形式（氨气）排放的氮的量。单位为百分比或

氨-氮/总铵态氮，查阅得 EF排放系数为 50.4%TAN），因此鸡粪在鸡舍中的氨气量=总

铵态氮*50.4%TAN*1.214=15.68*0.504*1.214=9.594t/a。

参考《上海地区畜禽舍臭气测定试验》（王米，金岭梅），鸡舍冬季氨气，硫化氢

的浓度为 11.28±5.34，0.010±0.006mg/m3，按氨气最小浓度：硫化氢最大浓度比例

5.94:0.016计算，为 371.25:1，本次评价保守按 300:1计算，即硫化氢产生量约为 0.032t/a。

表 3.1-11 鸡粪中 NH3、H2S含量

存栏规模 总氮产生系数 总氮产生量 总铵态氮的产生量 NH3产生量 H2S产生量

万羽 kg/羽 t/a t/a t/a t/a
28 0.08 22.4 15.68 9.594 0.032



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

102

现有项目采用的饲料中添加 EM菌剂、并采用低氮饲料喂养鸡，从源头减少恶臭产

生量。根据《家畜环境卫生学》（安立龙，高等教育出版社）中研究资料，在畜禽口粮

中投放 EM菌等有益微生物复合制剂，能有效降解 NH3及 H2S等有害气体，NH3的降解

率>75%，H2S的降解率>85%。因此，项目 NH3产生量为 61.675t/a，H2S产生量为 0.1233t/a。

现有项目鸡粪日产日清，源强产生情况见表 3.1-12。

表 3.1-12 现有项目鸡舍恶臭污染
[...]
台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

151

图 3.2-15 扩建后总体项目水平衡图（m3/a）



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

3.2.11 改扩建项目施工期工程分析

项目施工期主要建设内容为修建鸡舍及配套工程，主要污染物有扬尘、废水、噪声以

及固体废物。

（1）扬尘：建筑施工引起的扬尘将使周围空气中的 TSP浓度升高。

（2）废水：项目施工期人员租住在附近村庄，本项目不产生施工人员生活污水，废

水主要为基础施工产生的泥浆水、基坑施工时的地下涌水、机械设备运转的冷却水和洗涤

水，主要污染因子为 SS和石油类。

（3）噪声：各种建筑施工机械运转噪声。

（4）固体废物：在施工建设中会产生大量的建筑垃圾。

3.2.11.1 大气环境污染源分析

（1）污染源分析

施工期大气污染源主要来源于施工过程中由于地面开挖以及车辆运输以及机械运转

等施工工艺所引起的施工粉尘以及运输扬尘。

（2）污染源强分析

施工期粉尘产生于基础建设、交通运输等。基础建设属间歇性污染，交通运输属流动

性污染。施工扬尘产生量主要取决于风速及地表干湿状况。若风速较大，地表干燥，扬尘

量必然很大。

污染因子为总悬浮颗粒物（TSP），扬尘以无组织排放的形式，借助风力在施工现场

引起空气环境 TSP指标升高。

按起尘的原因可分为风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的建材

及裸露的施工区表层浮尘因天气干燥及大风，产生风力扬尘；而动力起尘，主要是在建材

的装卸、使用过程中，由于外力而产生的尘粒再悬浮而造成，其中施工及装卸车辆造成的

扬尘最为严重。

①施工车辆运输扬尘

据了解，该项目建设过程中的运输车辆以使用 5吨的卡车较多，车辆行驶产生的扬尘，

在完全干燥情况下的经验计算公式为：

式中：Q——汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

V——汽车速度，km/hr；



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

153

W——汽车载重量，吨；

P——道路表面粉尘量，kg/m2。

下表为一辆载重 5吨的卡车，通过一段长度为 500米的路面时，不同路面清洁程度，

不同行驶速度情况下产生的扬尘量。由此可见，在同样路面清洁情况下，车速越快，扬尘

量越大；而在同样车速情况下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。

表 3.2-12 不同车速和地面清洁程度时的汽车扬尘

根据交通部公路研究所对施工现场车辆扬尘监测结果，下风向 150m处的扬尘瞬时浓

度可达到 3.49mg/m3。此外，物料拉运或堆放过程中，因遮盖不严密也会产生粉尘污染。

②风力扬尘

施工期扬尘的另一个主要原因是露天堆场、裸露场地等产生的风力扬尘。由于施工的

需要，一些建材需露天堆放；一些施工点表层土壤需人工开挖、堆放，在气候干燥又有风

的情况下，会产生扬尘，堆场起尘的经验计算公式为：

Q2.1(V50V0)3e1.023W

其中：Q——起尘量，kg/吨·年；

V50——距地面 50m处风速，m/s；

V0——起尘风速，m/s；

W——尘粒的含水率，%。

尘粒在空气中的传播扩散情况与风速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有

关。不同粒径的尘粒的沉降速度见表 3.2-13。
表 3.2-13 不同粒径尘粒的沉降速度



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

154

从表 3.2-13可以看出，尘粒的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250μm时，

沉降速度为 1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于 250μm时，主要影响范围在扬尘点下风向

近距离范围内，而真正对外环境产生影响的是一些微小尘粒。在有风的情况下，施工扬尘

会对该区域造成一定的影响。由起尘计算公式可知，V0与粒径和含水率有关，因此，通

过采取减少露天堆放和保证一定的含水率及减少裸露地面等措施后，风力起尘对环境的影

响较小。

项目建设使用商品混凝土，施工现场不会产生搅拌扬尘；木材等购买成品木材，施工

现场不会产生碎木屑形成的扬尘。施工作业等产生的扬尘中的 TSP和 PM10对环境影响较

大，但其中不含有毒有害的特殊污染物。本项目的扬尘主要表现在交通沿线和工地附近，

尤其是天气干燥及风速较大时影响更为明显，使该区块及周围地区大气中总悬浮颗粒(TSP)

浓度增大。项目附近村庄距离项目较远，项目区周边 500m范围内无其他环境敏感点分布，

对周边居民点影响不大，项目施工期通过晴天在施工场地及运输道路进行洒水降尘的措施

后减轻粉尘对周边环境的影响。

③机械废气

施工中施工机械运行产生的废气、运输车辆运输产生的尾气均是动力燃料柴油和汽油

燃烧后所产生，为影响空气环境的主要污染物之一，主要成份是烯烃类、CO和 NOX。属

无组织排放，间歇性排放。项目在施工工程中用到的推土机、挖掘机、装载机及运输卡车，

会产生少量的烯烃类有机物、CO、SO2、NOX。

3.2.11.2 水环境污染源分析

（1）污染源分析

项目施工期人员租住在附近村庄，本项目不产生施工人员生活污水，废水主要为基础

施工产生的泥浆水、基坑施工时的地下涌水、机械设备运转的冷却水和洗涤水，主要污染

因子为 SS和石油类。施工工艺废水、施工场地清洗废水经沉淀池沉淀后回用于施工过程

及场地洒水。

3.2.11.3 声环境污染源分析

（1）污染源分析

施工期声环境污染主要来自于施工期的各类作业机械，主要包括：挖掘机、轮式装载

车、打桩机，各类电焊机、角磨机、运输车辆、电锯等。

（2）污染源强分析



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

155

根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），本工程施工期各类机械

的噪声源强详见表 3.2-14。

表 3.2-14 本工程施工期各类机械 5m处的噪声源强 单位：dB(A)

序号 噪声源 距声源 5（m）噪声级 序号 噪声源 噪声

1 挖掘机 82～90 4 电焊机、角磨机 90～96

2 液压打桩机 100～105 5 各种车辆 82～90

3 轮式装载车 90～95 6 电锯、电刨 93～99

3.2.11.4 固废环境污染分析

工程施工期固废主要来源于施工人员的生活垃圾及施工场地的建筑垃圾。

施工人员按 50人计，人均生活垃圾产生量 0.5kg/d，施工期约 17个月（约 510天），

施工期生活垃圾产生量为 12.75t。

施工场地的建筑垃圾主要为施工材料的包装材料、废弃物质等，项目建筑面积约

71183m2，建筑垃圾产生量按 0.01t/m2计，则项目施工期产生建筑垃圾约 711.83t。

3.2.11.5 土石方

根据建设单位提供的资料，本项目挖方全部回用于水塘回填，无弃方。

3.2.12 改扩建项目营运期工程分析

3.2.12.1 水污染源及防治措施

（1）废水产生量

根据水平衡分析，改扩建项目产生的废水包括鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水、水喷淋

塔更换废水及生活污水。

根据章节 3.2.10水平衡章节分析，鸡舍清洗废水量为 9327.312m3/a，粪沟冲洗废水量

为 23976m3/a，水喷淋塔更换废水量为 16.956 m3/a，生活污水产生量为 2299.5m³/a。
（2）废水水质情况

①生产废水

本改扩建项目生产废水为鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水、水喷淋塔更换废水，合共

33320.268m³/a。改扩建项目与原项目水质基本一致，水质浓度参考现有项目实测数据。

②生活污水

本改扩建项目营运期生活污水排放量为 2299.5m³/a，为典型城市生活污水，主要污染

因子及其含量一般为 CODcr350mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 35mg/L等。

改扩建项目废水依托现有项目废水治理设施并进行升级，即生产废水（鸡舍清洗废水、

粪沟冲洗废水、水喷淋塔更换废水）进入沼气池发酵生产沼气后的沼液、食堂废水经隔油



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

156

隔渣池预处理、生活污水经三级化粪池预处理后一并进入现有项目自建污水处理站处理达

到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5珠三角标准值

和《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）旱地作物水质标准较严者要求后回用于林地灌

溉用水，不外排。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

（3）废水污染源源强核算

改扩建项目废水产生及排放情况详见表 3.2-15。

表 3.2-15 改扩建项目污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源

主要污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排放

时间工序/生
产线

装置 名称
核算

方法

废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算

方法

回用废水量

（m3/a）
回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）

鸡舍

鸡舍

冲洗、

废气

处理

鸡舍清

洗废水、

水喷淋

塔更换

废水、生

活污水

化学需氧量

类比法 35619.768

3460 123.2444 格栅池+集水池+沼
气池（厌氧池）+沼
液池+一沉池+反硝

化池（缺氧池）+硝
化池（好氧池）+二
沉池+除磷沉淀池+
砂滤池+臭氧处理+
消毒池（清水池）

98

类比法 35619.768

69 2.4578

8760

五日生化需

氧量
936 33.3401 98 18.9 0.6732

悬浮物 400 14.2479 98 8 0.2850
氨氮 1437 51.1856 99.9 1.34 0.0477
总磷 76.6 2.7285 99.8 0.15 0.0053
总氮 2790 99.3792 99.9 2.01 0.0716

表 3.2-16 扩建后总体项目污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源

主要污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排放

时间工序/生
产线

装置 名称
核算方

法

废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺

效率

（%
）

核算方

法

回用废水量

（m3/a）
回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）

鸡舍

鸡舍

冲洗、

废气

处理

鸡舍清

洗废水、

水喷淋

塔更换

废水、生

活污水

化学需氧

量

类比法 39492.612

3460 136.6444 格栅池+集水池+沼
气池（厌氧池）+沼
液池+一沉池+反硝

化池（缺氧池）+硝
化池（好氧池）+二
沉池+除磷沉淀池+
砂滤池+臭氧处理+
消毒池（清水池）

98

类比法 39492.612

69 2.7250

8760

五日生化

需氧量
936 36.9651 98 18.9 0.7464

悬浮物 400 15.7970 98 8 0.3159
氨氮 1437 56.7509 99.9 1.34 0.0529
总磷 76.6 3.0251 99.8 0.15 0.0059
总氮 2790 110.1844 99.9 2.01 0.0794



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

3.2.12.2 大气污染源及防治措施

改扩建项目运行过程中排放废气主要有鸡舍、污水处理站和无害化处理间产生及

排放的 NH3和 H2S；沼气发电燃烧废气；鸡舍粉尘、饲料粉尘；食堂油烟废气；备用

发电机燃烧废气等。

（1）臭气

1）鸡舍臭气

鸡舍恶臭气体是恶臭与温室气体，其主要来源为有机物腐败时所产生的氨气、动

物有机体中蛋白质腐败时所产生的硫化氢及饲料中纤维分解时所产生的甲烷等，为面

源无组织排放。

鸡舍恶臭气体成分复杂，刚排泄出的粪便中有氨、硫化氢、胺等有害气体，进而

产生甲硫醇、多胺、脂肪酸、吲哚等，在高温季节尤为明显。据统计与监测，鸡舍内

可能存在的臭味化合物不少于 168种。除鸡舍排出的有害气体外，鸡粪收集池也是散

发恶臭气体的主要场所。本环评废气以 NH3和 H2S为评价指标。

改扩建项目肉鸡出栏量为 720万羽，根据生态环境部发布的《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》农业污染源产排污系数手册表 2畜禽规模化养殖产污系数，

广东省肉鸡总氮产污系数为 0.08kg/羽，计算总氮含量为 576t/a。其中只有游离的总铵

态氮才能转化成氨气，根据《大气氨源排放清单编制技术指南》表 4畜禽粪便排泄物

铵态氮量的估算相关参数，肉鸡总铵态氮占比为 70%，计算总铵态氮的产生量为

403.2t/a。

根据《大气氨源排放清单编制技术指南》中的计算公式：

EF排放系数定义为总铵态氮以大气氨形式（氨气）排放的氮的量。单位为百分比

或氨-氮/总铵态氮，查阅得 EF排放系数为 50.4%TAN），因此鸡粪在鸡舍中的氨气量=

总铵态氮*50.4%TAN*1.214=403.2*0.504*1.214=246.7t/a。

参考《上海地区畜禽舍臭气测定试验》（王米，金岭梅），鸡舍冬季氨气，硫化

氢的浓度为 11.28±5.34，0.010±0.006mg/m3，按氨气最小浓度：硫化氢最大浓度比例

5.94:0.016计算，为 371.25:1，本次评价保守按 300:1计算，即硫化氢产生量约为

0.8223t/a。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

159

表 3.2-17 改扩建项目鸡粪中 NH3、H2S含量

存栏规模 总氮产生系数 总氮产生量 总铵态氮的产生量 NH3产生量 H2S产生量

万羽 kg/羽 t/a t/a t/a t/a
720 0.08 576 403.2 246.7 0.8223

改扩建项目采用的饲料中添加 EM菌剂、并采用低氮饲料喂养鸡，从源头减少恶

臭产生量。根据《家畜环境卫生学》（安立龙，高等教育出版社）中研究资料，在畜

禽口粮中投放 EM菌等有益微生物复合制剂，能有效降解 NH3及 H2S等有害气体，NH3

的降解率>75%，H2S的降解率>85%。因此，项目 NH3产生量为 61.675t/a，H2S产生量

为 0.1233t/a。

改扩建项目鸡粪日产日清，源强产生情况见表 3.2-18。

表 3.2-18 改扩建项目鸡舍恶臭污染

污染物 产生量（t/a）
污染源（t/a）

鸡舍 10% 沼气区 90%

NH3 61.675 6.1675 55.5075
H2S 0.1233 0.0123 0.111

由于鸡舍内对温度、采光、通风等条件要求较严格，因而无法对鸡舍密闭。根据

设计生产期鸡舍内使用除臭剂，在每个鸡舍设有水帘通风系统，整个养殖过程风机不

间歇运转，确保鸡舍通风。

根据阳杰、刘灿明等人发表的《新型绿色除臭剂的制备及除臭效果检测》（广东

化工，2013年第 11期），养殖场喷洒除臭剂后，舍内 NH3和 H2S浓度下降约 80%，

本项目鸡舍 NH3和 H2S的去除效率取 80%计算，则项目鸡舍恶臭污染物排放情况。

表 3.2-19 改扩建项目鸡舍污染物产生及排放一览表

污染物
产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a） 治理效率
排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
NH3 0.7040 6.1675 除臭剂 80% 0.00014 1.2335
H2S 0.0014 0.0123 除臭剂 80% 0.0003 0.0025

表 3.2-20 总体项目鸡舍污染物产生及排放一览表

污染物
产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a） 治理效率
排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
NH3 0.8136 7.1269 除臭剂 80% 0.1627 1.4254
H2S 0.0018 0.0155 除臭剂 80% 0.0004 0.0031

根据项目不同鸡舍面源，把鸡舍分为 5个同一面源的区域，见图 3.2-15。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

160

图 3.2-15 不同面源鸡舍部分图

5

4

3

1

2

1



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽改扩建项目环境影响报告书

表 3.2-21 总体项目不同面源鸡舍污染物产生及排放一览表

区域

36米H笼养

鸡舍（小鸡

舍）数量

86米 A笼养鸡

舍（大鸡舍）

数量

80米 A笼养鸡

舍（大鸡舍）

数量

污染物产生量（t/a） 污染物产生速率（kg/h） 污染物排放量（t/a） 污染物排放速率（kg/h）

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S

区域 1 0 8 6 1.6618 0.0036 0.1897 0.0004 0.3324 0.0007 0.0379 0.00008
区域 2 4 10 8 2.3273 0.0051 0.2657 0.0006 0.4655 0.0010 0.0531 0.00011
区域 3 5 4 5 1.3086 0.0028 0.1494 0.0003 0.2617 0.0006 0.0299 0.00007
区域 4 2 3 2 0.6882 0.0015 0.0786 0.0002 0.1376 0.0003 0.0157 0.00003
区域 5 4 4 4 1.1410 0.0025 0.1303 0.0003 0.2282 0.0005 0.0261 0.00006
合计 15 29 25 7.1269 0.0155 0.8136 0.0018 1.4254 0.0031 0.1627 0.00035